ressaltou que o conta aberta para destinar recursos ao Corpo de Bombeiros Militar em
Uberlândia recebe valores oriundos de 4 (quatro) TACs, sendo 3 (três) TACs firmados
pelo 2º Ofício da PRM-UDI e 1 (um) TAC firmado pelo 3º Ofício da PRM-UDI; c) o
montante total depositado na conta era de R$169.446,50 (cento e sessenta e nove mil
quatrocentos e quarenta e seis reais e cinquenta e que ainda havia saldo positivo que
ainda seria utilizado pelo beneficiário;  d) acerca da prestação de contas solicitada, a
FAU informou que os gastos com material permanente somaram R$ 26.040,82 e com
material  de  consumo  somaram  R$  5.040,00,  o  que  foi  comprovado  mediante

[...]

participaram do  certame em  outras  localidades.  2.  Instada,  a  entidade  executora  do
certame, Fundação Carlos Chagas - FCC, prestou esclarecimentos no sentido de que:
a) houve  interrupção  no  fornecimento  de  energia  elétrica  na  UFRN, onde  estavam
presentes 3.993 (três mil novecentos e noventa e três) candidatos, mas que tal fato não

interferiu na aplicação das provas, tendo em vista que a referida Universidade conta com
salas amplas e com janelas grandes que possibilitam uma excelente iluminação natural;
b) o referido desabastecimento atingiu as coordenações 1016 a 1025 da UFRN por volta

[...]

PROCURADORIA DA
REPÚBLICA - PARAIBA

Relator: Dr. Eduardo Kurtz Lorenzoni

Ementa: PROMOÇÃO  DE  ARQUIVAMENTO.  EDUCAÇÃO.  FUNDO  DE
FINANCIAMENTO ESTUDANTIL (FIES). 1. Inquérito Civil instaurado para apurar a
suposta cobrança de valores excessivamente altos (R$ 8.850,00 - oito mil, oitocentos e
cinquenta  reais)  na  mensalidade  do  Curso  de  Medicina  ofertado  pela  Faculdade  de
Medicina Nova Esperança - FAMENE, bem como para instá-la a aderir ao Programa de
Financiamento Estudantil (FIES), ou, na impossibilidade, que oferecesse outro meio de
financiamento  por  meio  de  instituição  pública  ou  privada.